groups; one group surrounded police station while the other group engaged in loot The Manipur Rifles repulsed the attack inflicting several casualties on the hostiles. One sepoy of the Manipur Rifles was killed in this action and a young boy who was a patient in the Hespital died of shock during the raid.

## दिल्लो में छात्रों से नियत फ स से अधिक फोस का लिया जाना

- २० श्री नवाब विष्ठ चौहात : क्या शिक्षर तथा वैज्ञ निक गवेषणा मत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) क्या सरकार को सूचना है कि दिल्ली में बहुत से स्कूलों में छात्रों से, नियत फीस से अधिक ट्यूशन फीस ली जा रही है भ्रौर ग्रध्यापकों को कम बेतन दे कर उनसे अधिक बेतन की रसीद ली जा रही है, और
- (ज) यदि ऐसा है, तो सरकार ने इन प्रयामीं को रोकने के लिये क्या कार्यव ही की है ?

†[Realisation of excess fee from STUDENTS IN DELHI OVER THE PRESCRIBED

- 20. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister for Educa-SCIENTIFIC TION AND RESEARCH pleased to state:
- whether Government aware that tuition fee in excess of the prescribed fee is being realised from the students in a number of schools in Delhi and receipts are being obtained from teachers for amounts higher than what is actually paid to them as their salary; and
- (b) if so, what steps Government have taken to stop these practices?]

ें**बक्ष**े स्थ**ं वेज्ञाने** स्वेषणा मंत्रा **(मौ**जाना अबुल कलाम आजाद) : (क) ग्रौर (ख). इस तरह की शिकावतें सरकार के पास ब्राई है और सरकारी सहायता प्राप्त निजी संस्थाम्रों के कार्य को देखने के लिए दिल्ली के मुख्य कमिश्नर ने संसद् सदस्या

श्रीमती सुचेता कृपलानी की ग्रध्यक्षता में एक समिति नियुक्त की है।

†[THE MINISTER FOR EDUCATION SCIENTIFIC RESEARCH AND (MAULANA ABUL Kalam AZAD): (a) and (b). Complaints of this nature have come to the notice of Government and the Chief Commissioner. Delhi has appointed a Committee under the Chairmanship of Sucheta Kripalani M.P. to look into the affairs of the Government aided private institutions.]

## स्वाधीनता आन्दोलन का इतिहास

२१ श्री नवाद तिह चौहार व्या शिक्षा तथा वैज्ञानिक गरेषणा मंत्री दिनाक २८ मार्च, १९५७ को राज्य सभा में अता-राकित प्रक्त संख्या ४८ के दिये गये उत्तर को देखेंगे स्रौर यह बताने की कृपा करेंगे कि भारत में स्वाधीनता स्रान्दोलन का इतिहास लिखने के काम मे अब तक क्या प्रगति हो चुकी है ?

## †[HISTORY OF FREEDOM MOVEMENT

21. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister for EDUCATION AND SCIENTIFIC RESEARCH be pleased to refer to the reply given to Unstarred Question No. 48 in the Rajya Sabha on the 28th March, 1957 and state what progress has since been made in the work of compiling the Freedom Movement in India?

जिला तथः वैज्ञानिक गवेषणा मंत्री (मौजाना अब न कलाम आजाद) : भारतीय स्वाधीनता ग्रान्दोलन का इतिहास तैयार करने के काम में अभी कोई प्रगति नहीं हो सकी है, क्योंकि जिस विद्वान को इतिहास लिखने का काम सौंपने का प्रस्ताव है, उनसे अभी पूरी बातचीत नहीं हो पायी है।

†[THE MINISTER FOR EDUCATION SCIENTIFIC RESEARCH (MAULANA  $\mathbf{A}$ BUL KALAM AZAD): No progress in the work of compiling the History of Freedom Movement